
Národní Identitní Prostor ČR

Ing. Petr Kuchař  
Hlavní architekt eGovernmentu, MV ČR



Národní identitní prostor je když…

Jde o federaci 3 skupin subjektů: 
1. kvalifikovaných poskytovatelů online 

služeb (SeP) 
2. kvalifikovaných správců kvalifikovaných 

systémů (IdP) 
3. Národního Identifikačního a Autentizačního 

bodu (NIA), což je jediný centrální systém



Jak funguje Identifikace a autentizace?

Princip představím pomocí dalších 3 kolegů, 
které tímto zvu na pódium… 

Předvedeme jak portál ČSSZ, v roli 
poskytovatele online služby, v budoucnu 
zareaguje na požadavek přihlášení 
uživatele zaručenou elektronickou identitou



Občan přistupuje k online službě SeP

Přípojný bod ČR

Autentizační a Autorizační 
Systém

Národní Identitní autorita 
Česká republika

ISZR

ROB

ORG

Egon Service BUS

Služby Identity 
provider
EndPoint

Vysoká důvěryhodnost

Střední 
důvěryhodnost

Nízká důvěryhodnost

Service 
Provider ČR

Občan
ČR

JDISS

RPP/
Role

ROS

Přípojný bod pro 
zahraniční AAS

Atribute 
provider

Občan
DE

Občan 
Britanie

Důvěryhodné služby ČR

Mandátní 
server

EU

Požadavek občana na službu 

Požadavek na NIA

Požadavek NIA na Identity providera

IdP provádí služby autentizace a identifikace

NIA doplňuje atributy a výsledky autentizace 
a identifikace

NIA

IdP

SeP

Požadavek občana na nějakou službu (SeP)

(poskytovatel služby)

Požadavek SeP na NIA, výběr IdP

Požadavek NIA na vybraného IdP

IdP autentizuje svůj prostředek a vrací NIA

NIA doplňuje atributy a vrací výsledný 
„SAML2 token“ poskytovateli služby SeP

EU gateway



Obecné principy federace NIP
Úkolem NIA je vést evidenci kvalifikovaných subjektů a 
oddělovat je od sebe: 
1. SeP neví jaký kvalifikovaný systém pro autentizaci 

byl použit, neví identifikátory prostředku ani jiné 
veličiny. Od NIA dostane zpět jen svůj bezvýznamový 
směrový identifikátor BSI a případně údaje, o které si 
řekl, pokud je občan schválí k vydání 

2. IdP neví, pro jakého poskytovatele online služeb a 
pro jakou službu provádí identifikaci a autentizaci, 
poskytne NIA jako výstup jen svůj BSI a úroveň 
záruky



Vznik nového zákona o elektronické 
identifikaci (ZoEI)

Zákon aktuálně v procesu vzniku: 
- OHA MV předložilo věcný záměr a 

podklady pro RIA 
- OEG MV koordinace 
- OL MV navrhuje paragrafové znění 
- do konce roku 2016 bude zákon předložen



Principy ZoEI          1/5

Zákon umožňuje použití pouze 
„kvalifikovaného systému el. identifikace“, a 
to pokud: 
- vyžaduje-li právní předpis vůči osobě 

prokázání totožnosti jednajícího 
- umožní-li osoba prokázání totožnosti 

elektronickou identifikací



Principy ZoEI          2/5

Kvalifikovaný systém EI (jeho správce je IdP): 
- Splňuje rámec interoperability eIDAS (čl.12/8) 
- spravuje jej kvalifikovaný správce 
- umožňuje poskytnutí služby NIA 
- V jeho rámci je vydáván pouze prostředek 

jednoznačně spojený s osobou kterou 
identifikuje



Principy ZoEI          3/5

Povinnosti kvalifikovaného správce (IdP): 
- poskytovat nepřetržitě službu a výsledky předávat NIA 
- vést evidenci ident. prostředků a registrovat je u NIA 
- při vydávání prostředku ztotožnit žadatele proti ZR 
- přijímat žádosti o zneplatnění prostředku a tyto hlásit 

NIA, automaticky zneplatnit pokud se dozví smrt 
držitele 

- Při ukončení činnosti poskytnout součinnost státu při 
předání identitního kmene



Principy ZoEI          4/5

Kvalifikovaná online služba (SeP): 
- poskytovaná kvalifikovaným poskytovatelem 
- služba musí být zaregistrována u NIA a 

splňovat její technické podmínky připojení 
- musí dopředu sdělit klientovi, které údaje o 

něm bude požadovat a s jakou úrovní záruky



Principy ZoEI          5/5

Národní Identifikační a Autentizační bod (NIA): 
- ISVS sloužící k el.identifikaci prostřednictvím 

kval. systému, je i agenovým IS dle 111/2000 
- je národním uzlem eIDAS, správcem SZR 
- vede: identifikátor prostředku, AIFO držitele, 

BSI pro kvalifikovaný systém, BSI pro online 
službu, případně další údaje (telefon, email,
…)



 
Děkuji za pozornost,  
 
 
Petr Kuchař 
     
petr.kuchar@mvcr.cz


